
 

 

 

 

 

 

 

      57-я  сессия  VI   созыва 

от    10.12.2024               №      904        

 

О внесении изменений в  

Устав города Смоленска*  

 

 

 Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский 

городской Совет 

 

 РЕШИЛ: 

 

 1. Внести следующие изменения в Устав города Смоленска: 

 1.1. Часть 2 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Наименование муниципального образования – городской округ 

Смоленск. Сокращенная форма наименования муниципального образования, 

используемая наравне с полным наименованием, – город Смоленск.». 

 1.2. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 45 следующего содержания: 

 «45) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане   в   соответствии   с   Федеральным   законом   от   7 июля   2003   года              

 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

 1.3. Часть 4 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

 «4. Органы местного самоуправления города Смоленска несут 

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации, полномочий Смоленской области в пределах субвенций, 

предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения 

осуществления соответствующих полномочий.». 

 1.4. Абзац второй части 5 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

 «В случае если местный референдум не назначен Смоленским городским 

Советом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании 

обращения граждан, избирательных объединений, Главы города Смоленска, 

органов государственной власти Смоленской области, избирательной комиссии 

Смоленской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум 



2 
 

организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его 

проведения осуществляется исполнительным органом Смоленской области или 

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного 

референдума.». 

 1.5. Абзац второй части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

 «В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные 

выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.». 

 1.6. В статье 15 слова «территориальная избирательная комиссия» в 

соответствующем падеже заменить словами «комиссия местного референдума» 

в соответствующем падеже. 

 1.7. В пункте 12.1 части 2 статьи 25 слова «местные нормативы 

градостроительного проектирования города Смоленска,» исключить. 

 1.8. В статье 34: 

 1) в пункте 2 части 6: 

 – в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования,» исключить; 

 – в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)» исключить; 

 2) в части 22 слова «пунктами 5 - 7 части 10» заменить словами «пунктами 

5 - 7 и 92 части 10». 

 1.9. Часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:  

 «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

 1.10. В пункте 2 части 6 статьи 37: 

 1) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования,» исключить; 

 2) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)» исключить. 

 1.11. Пункты 3, 4 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

 «3) удаления в отставку в соответствии со статьей 741 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;». 

 1.12. В части 1 статьи 41: 

 1) в пункте 13 слова «подготовка местных нормативов градостроительного 

проектирования» заменить словами «утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования и внесенных изменений в местные 

нормативы градостроительного проектирования»; 

 2) дополнить пунктом 47 следующего содержания: 



3 
 

 «47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением пункта 1.3 части 1 настоящего решения, 

который вступает в силу с 1 января 2025 г. 

 3. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

города Смоленска, Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с 

настоящим решением применяются в части, не противоречащей настоящему 

решению, и подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в 

течение трех месяцев со дня вступления его в силу. 

 

 

Председатель Смоленского                  Глава  

городского Совета       города Смоленска 

 

    А.В. Овсянкин                           А.А. Новиков 

  

 

 

 

 

___________________ 

*Зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 12.12.2024 

№ RU673020002024002 

 

 


